
33 

 

 
 

Lampiran 1 Surat Izin Penelitian 

 



34 

 

 
 

 

 

Lampiran 2 Kebijakan Pengelolaan Obat LASA RSU PINDAD 

 

S U R A T  -  K E P U T U S A N 

Nomor  :    Skep/     /RS/VI/2017 

Tentang 

KEBIJAKAN PENGELOLAAN OBAT LASA (LOOK A LIKE SOUND A LIKE) ATAU NORUM 

(NAMA OBAT RUPA UCAPAN MIRIP) 

 

DIREKTUR PT RUMAH SAKIT UMUM PINDAD 

 

Menimbang : a. Bahwa untuk menurunkan resiko kejadian kesalahan obat yang 

disebabkan karena kesalahan pembacaan atau pendengaran karena obat 

rupa dan ucapan mirip, sehingga meningkatkan keamanan bagi pasien. 

  b. Bahwa sehubungan dengan butir (a) tersebut diatas perlu ditetapkan 

dengan Surat Keputusan Direktur RSU Pindad. 

 

 

Mengingat  : 1. Undang-undang Republik Indonesia Nomor 36 Tahun 2009 tentang 

Kesehatan. 

2. Undang-undang Republik Indonesia Nomor 44 Tahun 2009 tentang 

Rumah Sakit 

3. Undang-undang Republik Indonesia Nomor 35 tahun 2009 tentang 

Narkotik 

4. Undang-undang Republik Indonesia Nomor 5 tahun 1997 tentang 

Psikotropik 

5. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 72 tahun 20167 tentang Standar 

Pelayanan Kefarmasian di Rumah Sakit 

 

M E M U T U S K A N 

 



35 

 

 
 

Menetapkan : KEPUTUSAN DIREKTUR RUMAH SAKIT UMUM PINDAD TENTANG 

KEBIJAKAN PENGELOLAAN OBAT LASA (LOOK A LIKE SOUND A LIKE)  

ATAU NORUM (NAMA OBAT RUPA UCAPAN MIRIP) 

 

Kesatu : Memberlakukan Kebijakan Pengelolaan Obat LASA (Look A Like Sound A Like) 

atau NORUM (Nama Obat Rupa Ucapan Mirip)  di RSU Pindad. 

 

Kedua : Pengendalian dilakukan dengan cara :  

a. Diberi stiker kuning bertuliskan LASA di masing-masing box tempat 

menyimpan obat yang merupakan obat LASA. 

b. Diberikan sekat pemisah menggunakan box obat yang lain yang bukan 

LASA 

Ketiga  : Monitoring penggunaan dilakukan dengan pengecekan ulang setiap melayani 

resep obat LASA atau NORUM 

 

Keempat : Surat Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkannya, apabila di kemudian 

hari ternyata terdapat kekeliruan dalam penetapan ini, maka akan diadakan 

perbaikan sebagaimana mestinya. 

 

 

    Dikeluarkan di : B a n d u n g 

    Pada tanggal  :  16 Juni 2017      

 

Kepada. : 

1. Wakil Direktur Penunjang 

2. Wakil Direktur Pelayanan 

3. Kepala Instalasi Farmasi 

 

 

 

 

 

PT RUMAH SAKIT UMUM PINDAD 

 DIREKTUR 

 

 

 

 

 

LIA YULIANI 

 

 



36 

 

 
 

PENGELOLAAN OBAT LASA (LOOK ALIKE SOUND ALIKE) ATAU NORUM 

(NAMA OBAT RUPA UCAPAN MIRIP) 

a. Obat LASA (Look Alike Sound Alike) adalah obat-obat yang mempunyai tampilan 

kemasan yang mirip baik dari segi bentuk, warna, konsentrasi obat yang berbeda dan 

obat yang kedengaran di telinga berbunyi mirip. 

b. Tujuan pengelolaan obat LASA adalah Menurunkan resiko kejadian kesalahan obat 

yang disebabkan karena kesalahan pembacaan atau pendengaran karena obat rupa dan 

ucapan mirip, sehingga meningkatkan keamanan bagi pasien. 

c. Obat LASA yang ada di Rumah Sakit Umum Pindad dan diatur dalam kebijakan ini 

adalah (terdapat pada lampiran 4) 

d. Penyimpanan 

Untuk memudahkan pelayanan resep obat disimpan menurut bentuk sediaan, jenis 

obat dan alfabetis. Khusus untuk obat-obatan LASA diletakkan TIDAK BOLEH 

berdekatan, dan biasakan mengeja nama obat. 

e. Khusus untuk penyimpanan narkotika menggunakan lemari dengan dua lapis pintu 

yang terkunci dan syarat lainnya sesuai kebijakan Pengelolaan Narkotika, Psikotropika, 

dan Prekusor di Instalasi Farmasi. 

f. Pengendalian 

Pengendalian obat LASA diberi stiker kuning bertuliskan LASA di masing-masing 

box tempat menyimpan obat yang merupakan obat LASA. 

Jumlah stok fisik obat LASA sama dengan jumlah stok di komputer. Dilakukan stock 

opname untuk obat LASA yang mengikuti Kebijakan Stock Opname Instalasi Farmasi 

rumah sakit umum pindad. 

g. Pemantauan 

Untuk Dokter : 

• Mengikuti kebijakan PFT / komite medis mengenai cara penulisan resep (order 

harus lengkap). 

• Tulisan dalam resep harus jelas. 

• Perhatian pada order/permintaan obat secara verbal yang disampaikan melalui  

telepon. 



37 

 

 
 

• Menghindari singkatan yang mudah beresiko kesalahan interpretasi, misal q.d 

keliru dengan o.d atau bahkan q.i.d. Tuliskan saja sehari sekali atau setiap hari atau 

1 dd 1. 

• Hindari penulisan signa “gunakan sesuai petunjuk”. 

• Menghindari singkatan tidak baku, misalnya AZT untuk Aztreonam atau 

Azathioprine, PCT : Paracetamol atau PZT : Pirazinamid. 

• Selalu menuliskan angka 0 didepan desimal, dan lebih baik menuliskan 500 mg 

daripada o.5 g. 

Untuk Farmasi : 

• Memastikan bahwa resep dapat dibaca dengan benar, melalui perbaikan tulisan 

tangan atau resep yang di print. 

• Meminta keterangan lebih lanjut saat ada permintaan obat, dengan menanyakan 

kandungan, bentuk sediaan, kekuatan, cara penggunaan dan indikasi. 

Read back clarification  (baca ulang) saat ada permintaan melalui telepon atau 

permintaan tidak tertulis bentuk apapun. 

 

  



38 

 

 
 

Lampiran 3 Sampel Resep Penelitian 

 

No. Nama Obat 
Jumlah 

Resep 

1 Cinolon cr 3 

2 Cinolon n cr 6 

3  Ezelin Insulin (DPHO) 3 

4 Ezelin Inj 1 

5 Humalog Kwik Pen (DPHO) 2 

6 Humalog Kwik pen 1 

7 Humalog Mix 25 Kwik Pen (DPHO) 1 

8 Humalog Mix 50 Kwik pen (DPHO) 1 

9 Humalog Mix 50 KwikPen 1 

10 Lantus solostar pen (DPHO) 1 

11 Lantus Solostar inj 1 

12 NovoMix flexpen inj (DPHO) 5 

13 NovoRapid flexpen 1 

14 NovoRapid flexpen inj (DPHO) 3 

15 NovoMIX 30 flexpen 2 

16 Levemir flexpen 1 

17 Levemir flexpen inj (DPHO) 1 

18 Sansulin log G 2 

19 Amlodipin 5 mg Tab (DPHO) 30 

20 Amlodipin 10 mg Tab 4 

21 Meloxicam 15 mg 45 

22 Meloxicam 7,5 mg 9 

23 Ramipril 5mg 14 

24 Glimepiride 2mg (DPHO) 12 

25 Glimepiride 3 mg (DPHO) 7 



39 

 

 
 

No. Nama Obat 
Jumlah 

Resep 

26 Glimepiride 4 mg (DPHO) 6 

27 Glimepiride 1 mg (DPHO) 7 

28 Acarbose 50 mg ( DPHO ) 10 

29 Acarbose 100mg tab 2 

30 Lisinopril 5mg tab (DPHO) 6 

31 Lisinopril 10 mg tab (DPHO) 13 

32 Seretide diskus 250 1 

33 Seretide 50 inhaler 1 

34 Seretide diskus 100mg (DPHO) 1 

35 Seretide diskus 250 mg (DPHO) 1 

36 Seretide diskus 250 1 

37 Santa E 100 tab 1 

38 Santa e 200 mg tablet 1 

39 Tensinop 5 mg tab 1 

40 Thyrozol 10mg tab 2 

41 Thyrozol 5 mg tab 1 

42 Vitamam 1mg tab 1 

43 Vitamam 2mg tab 1 

44 Vitamam 3 mg Tab 1 

45 VELACOM PLUS 2/500 1 

46 Thrombo Aspilets 12 

47 Diprogenta oint 10 gr 5 

48 Diprogenta cream 10 gr 1 

49 Sucralfat Syr 100 ml (DPHO) 18 

50 Sucralfate suspensi 100 ml 1 

51 Diprosone ov oint 10 gr 2 

52 Diprosone ov cream 10 gr 4 



40 

 

 
 

No. Nama Obat 
Jumlah 

Resep 

53 Metformin 850 mg (DPHO) 1 

54 Metformin 500 mg (DPHO) 38 

55 Omeprazole 20 mg 40 

56 Lansoprazole 30 mg 55 

Jumlah 393 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 

 

 
 

Lampiran 4 Daftar Obat Look Alike Sound Alike 

SOUND ALIKE 

Asam MEFENAMAT 

Asam 

TRANEKSANAT       

cefOTAXIM cefPIROME cefTAZIDIME cefTIZOKSIM cefTRIAXONE 

DexaMETHAsone DexKETOprofen       

DiaFORMIN XR tab DiaMICRON MR tab       

DOBUTAmin inj DOPAmin inj       

DOBUTAmin giulini 

inj DOPAmin giullini inj       

gliBENCLAMID Glimepiride       

GlucoBAY GlucoPHAGE       

Infusan D5 100ml Infusan NS 100ml       

KetoCONAZOLE KetoPROFEN KetoROLAC     

MethoTREXAT MetoCLOPRAMIDE       

MucoPECT MuCOS       

myoRES Myotonic myoVITON     

NeuroHAX 5000 NeuroSANBE       

NovoMIX 30 flexpen NovoRAPID flexpen       

norIT norSEC       

opiLAX syr 60ml opiMOX dry syrup       

EPHEDrin EPHINEFrin       

DilTIAZEM DiaZEPAM       

BEDA KEKUATAN OBAT 

Acarbose 100mg tab Acarbose 50mg tab       

Acyclovir 200mg tab Acyclovir 400mg       

Adalat oros 20mg Adalat orors 30mg       

Alganax 0,25mg Alganax 0,5mg Alganax 1mg     

Allopurinol 100mg tab Allopurinol 300mg tab       

Alprazolam 0,25mg tab Alprazolam 0,5mg tab 

Alprazolam 1mg 

tab     

Amaryl M 1/250mg tab Amaryl M 2/500mg tab       

Amlodipin 10mg tab Amlodipin 5mg tab       



42 

 

 
 

SOUND ALIKE 

Amoxsan 250 caps Amoxsan 500 caps       

Ambroxol FORTE syr Ambroxol syr       

Amoxicillin FORTE 

syr Amoxicillin syr       

Amoxsan FORTE syr Amoxsan syr       

BEDA KEKUATAN OBAT 

Asam tranexamat 

250mg inj 

Asam tranexamat 

500mg inj       

Atorvastatin 10mg tab Atorvastatin 20mg tab       

Biothicol FORTE syr Biothicol syr       

Candesartan 16mg tab Candesartan 8mg tab       

Captopril 12,5mg tab Captopril 25mg tab 

Captopril 50mg 

tab     

Cefadroxil syr Cefadroxil FORTE syr       

Cefixime 100 mg cap Cefixime 200mg cap       

Celebrex 100 mg Clebrex 200 mg       

Citicholin 250 mg inj Citicholin 500mg inj       

Citicholin 1000 mg tab Citicholin 500mg tab       

Clamixin FORTE syr Clamixin syr       

Claneksi FORTE syr Claneksi syr       

Clindamycin 150 mg 

cap Clindamycin 300mg cap       

Codein 10mg  Codein 15mg Codein 20mg     

Dulcolax supp 5mg dulcolax supp 10mg       

Dumin RT 

125mg/2,5ml dumin RT 250mg/4ml       

Epexol FORTE syr Epexol syr       

Flunarizin 5mg Flunarizin10mg       

Fluxum 0,4 iu inj Fluxum 0,6 ui inj       

Fosmicin injeksi 1gr fosmisin injeksi 2gr       

Glimepiride 1mg Glimepiride 2mg Glimepiride 3mg Glimepiride 4mg   



43 

 

 
 

SOUND ALIKE 

Glucosamin 250mg tab Glucosamin 500mg tab       

Glucose 10% Glucose 5%       

Granisentron 1mg inj Granisentron 3gr inj       

Harnal 0,4mg tab Harnal 0,2mg tab       

Hydrocortison 2,5% Hydrocortison 1%       

Ibuprofen FORTE syr Ibuprofen syr       

Intunal tab Intunal FORTE tab       

Irbesartan 150mg Irbesartan 300mg       

Isoniazid 100mg Isoniazid 300mg       

Ketoprofen 50mg Ketoprofen 100mg       

Lisinopril 5mg tab Lisinopril 10mg tab       

Magnesium sulfat 20% Magnesium sulfat 40%       

Magtral syr Magtral FORTE syr       

Mecobalamin 250mg Mecobalamin 500mg       

BEDA KEKUATAN OBAT 

Meloxicam 15mg Meloxicam 7,5mg       

Metformin 500mg Metformin 850mg       

Methylprednisolon 4mg Methylprednisolon 8mg 

Methylprednisolon 

16mg     

Micardis 40mg Micardis 80mg       

Moxic 7,5mg Moxic 15mg       

Mst 10mg Mst 15mg       

Mucera syr Mucera FORTE syr       

NATRIUM diklofenak 

25mg 

NATRIUM diklofenak 

50mg       

NeuroSANBE tab NeuroSANBE 5000       

NeuroHAX NeuroHAX 5000       

Ondancentron 4mg tab Ondancentron 8mg tab       

Ondancentron 4mg inj Ondancentron 8mg inj       

Opicef syr Opicef FORTE syr       

Opigran 1g inj Opigran 3g inj       

Pantoprazole 20mg Pantoprazole 40mg       



44 

 

 
 

SOUND ALIKE 

Piracetam 3g inf Piracetam 12g inf       

Prednicort 4mg tab Prednicort 8mg tab       

Propanolol 10mg Propanolol 20mg       

Rhinathiol adult syr Rhinatiol Infant syr 

Rhinatiol 

Promethazine syr     

Salbutamol 2mg tab Salbutamol 4mg tab       

Seretide diskus 100 Seretide diskus 250       

Serfac 250mg inj Serfac 1000mg inj Serfac 500mg inj     

Simvastatin 10mg Simvastatin 20mg       

Spironolacton 100mg Spironolacton 25mg       

Stesolid rectal 5mg Stesolid rectal 10mg       

Unalium 5mg Unalium 10mg       

Valisanbe 2mg Valisanbe 5mg       

Valsartan 160mg Valsartan 80mg       

LOOK ALIKE 

Ondancetron Inj 

Bernofarm 

Methoclorpramid inj 

Bernofarm         

KetoROLAC 10mg tab 

Novell 

Triamcinolone 4mg 

Novel         

Acetylcysteine caps 

PT.etercon 

Ursodeoxycholic Acid 

PT. etercon         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 

 

 
 

 

Lampiran 5 Daftar Kesesuaian Penyimpanan dan Penandaan Obat LASA Kesediaan 

Tablet dengan Kebijakan SPO 

 



46 

 

 
 

 

 



47 

 

 
 

 

 



48 

 

 
 

 



49 

 

 
 

 



50 

 

 
 

 



51 

 

 
 

 



52 

 

 
 

 



53 

 

 
 

Lampiran 6 Contoh Sediaan Obat Look Alike 

 

 

 

 

 

 



54 

 

 
 

Lampiran 7 Contoh Obat LASA Beda Kekuatan 

 

 

 

 

 

 

 



55 

 

 
 

Lampiran 8 Contoh Penyimpanan Dan Penandaan Obat LASA Yang Sudah Sesuai 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



56 

 

 
 

Lampiran 9 Contoh Penyimpanan dan Penandaan yang Tidak Sesuai Standar 

 

 

 



57 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 

 

 
 

Lampiran 10 Kartu Bimbingan 

 


